АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04 июня 2013 года № 82
Об утверждении муниципальной адресной программы

«Проведение капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории дер. Хвалово

Волховского муниципального района
Ленинградской области на 2013 год»

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года, Федеральным законом № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформирования жилищно-коммунального хозяйства» от 27 июля 2007 года и на основании Устава  муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

постановляю:

1. Утвердить муниципальную адресную программу  «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов,  расположенных на территории дер. Хвалово Волховского муниципального района Ленинградской области   на 2013 год».
2.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.
3. Контроль за  исполнение настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава администрации

 МО  Хваловское  сельское поселение                                          Т.А. Снегирева
                                                         УТВЕРЖДЕНА
                                                                                        постановлением
главы администрации
                                                                                      МО Хваловское сельское поселение

                                                                                        от  04.06.2013 года №  82
Муниципальная адресная программа

 «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов,

 расположенных на территории дер. Хвалово  Волховского муниципального района Ленинградской области  на 2013 год»

	Полное наименование Программы
	Муниципальная адресная программа «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории дер. Хвалово Волховского муниципального района Ленинградской области на 2013 год»

(далее - Программа)

	Основания для разработки

Программы
	Конституция Российской Федерации,

Гражданский кодекс Российской Федерации,

Жилищный кодекс Российской Федерации,

Федеральный закон Российской Федерации от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»

	Период реализации программы
	2013 год

	Цель и задачи Программы
	Цель Программы: Создание безопасных и благоприятных условий проживания и стимулирование реформирования жилищно-коммунального хозяйства, формирование эффективных механизмов управления жилищным фондом, внедрение ресурсосберегающих  технологий
Задачи Программы: Проведение капитального ремонта жилого фонда, с учетом долевого финансирования средств Фонда, Субъекта РФ, средств местного бюджета, средства собственников помещений)

	Объем и источники финансирования Программы

	Общий объем финансирования программы-

всего: 1  076 746,00 руб.,

из них:

- средства Фонда  -  280 000,00 руб.,

- областного бюджета - 391 397,00 руб.,
- местного бюджета -  190 000,00 руб.,

- средства собственников помещений -  215 349,00 руб.

	Планируемые показатели выполнения Программы
	Провести капитальный ремонт  1 многоквартирного дома общей площадью  3081,00 кв.м.

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

	Представитель заказчика Программы
	Глава администрации муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

	Исполнители Программы
	- собственники жилья
- управляющая организация ОАО «Волховский жилищно-коммунальный комбинат»

	Участники Программы
	- Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее - Фонд)
- Правительство Ленинградской области
- комитет по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту Ленинградской области
- органы местного самоуправления  муниципального образования Хваловское сельское поселение
- собственники помещений

	Фамилия, имя, отчество, должность, номер телефона руководителя представителя заказчика Программы
	Снегирева Татьяна Александровна, глава администрации муниципального образования  Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области
8(813-63)-39-632

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией программных мероприятий на местном уровне осуществляет Совет депутатов муниципального образования Хваловское сельское поселение, администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение, в соответствии с их полномочиями, установленными федеральными и областным законодательством, а также избранный представитель собственников жилья.

Оценку результатов реализации Программы  и контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет администрация муниципального образования  Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области.

Отчеты о ходе реализации мероприятий Программы представляются:

а) представителем заказчика:

- в Комитет экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области - ежеквартально
- в Комитет финансов Ленинградской области - ежеквартально
- в Правительство Ленинградской области - по итогам года
- в Фонд - в сроки, установленные Фондом

- в Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту Ленинградской области - в сроки, установленные правовым актом Правительства Ленинградской области
Управляющая организация представляет информацию о проведении капитального ремонта многоквартирных домов в администрацию муниципального образования  Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области по окончании ремонта

Раздел 1. Анализ ситуации и обоснование целей и задач программы

1.1.   Основой преобразований в ЖКХ является реорганизация системы управления, основывающаяся на принципах сокращения степени участия органов местного самоуправления в управлении жилищным фондом и активного привлечения граждан к управлению своей собственностью в жилищной сфере. Именно в этом заключается сущность новых способов управления многоквартирными домами, которые ориентированы на главенствующую в ней роль собственников помещений в многоквартирных домах.

Жилищный кодекс РФ (ст.154, п.3 ст.158) возложил обязанность по оплате расходов на капитальный ремонт многоквартирных домов на собственников помещений. Одновременно Жилищный кодекс РФ (ст.39, п.1 ст.158), Гражданский кодекс РФ (ст. 210, 249) и постановление Правительства РФ от 13 августа 2006 года № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность» (далее - постановление Правительства РФ № 491) устанавливают обязанность собственников помещений в многоквартирных домах нести бремя расходов  на содержание общего имущества соразмерно своим долям в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт (включая капитальный) общего имущества в многоквартирном доме.

Таким образом, собственники помещений в многоквартирных домах помимо прав и  обязанностей в отношении помещений в таких домах несут обязанности по поддержанию в надлежащем состоянии общего имущества, в том числе по осуществлению текущего и капитального ремонта многоквартирных домов. В связи с высокой стоимостью капитального ремонта необходимо, с учетом степени износа домов, оказание государственной поддержки для его проведения с привлечением средств граждан - собственников помещений в многоквартирных домах.

В целях реализации положений Жилищного кодекса РФ об управлении многоквартирными домами, направленных на обеспечение благоприятных и безопасных условий проживания граждан, надлежащего состояния общего имущества в многоквартирном доме, решения вопросов пользования указанным имуществом, предоставления коммунальных услуг гражданам, проживающим  в многоквартирных домах на территории  муниципального образования Хваловское сельское поселение должны быть созданы условия для управления многоквартирными домами.

Независимо от формы собственности жилищного фонда, собственники помещений в многоквартирных домах должны выбрать один из известных способов управления.

Наиболее значимым препятствием при выборе способа управления многоквартирными домами являются:

       -  неудовлетворительное техническое состояние многоквартирных домов в связи с их многолетним «недоремонтом»;

       - отсутствие необходимого качества специалистов в области профессионального управления многоквартирными домами;

       - отсутствие на территории  муниципального образования управляющих организаций и, как следствие, отсутствие конкуренции.

На территории  муниципального образования расположено 9 многоквартирных домов, общая площадь которых составляет  15548,01 тыс.кв.м. Жилищный фонд, переданный муниципальному образованию, находится в неудовлетворительном техническом состоянии, так как прежним балансодержателем долгие годы не проводились капитальные ремонты. На сегодняшний день муниципальное образование не в состоянии самостоятельно провести весь комплекс капитального ремонта жилого фонда. Жилищный фонд имеет разную степень износа, часть его имеет значительный физический износ и нуждается в капитальном ремонте.

Учитывая значительные финансовые затраты на проведение капитального ремонта, было принято решение осуществлять капитальный ремонт многоквартирных домов поэтапно, в течение 2009-2013 годов.  В 2013 году отобран 1  многоквартирный дом (приложение № 1). Критериями отбора этого дома для участия в муниципальной адресной программе служили следующие показатели:

- год ввода в эксплуатацию дома  от 5 до10 баллов;

- дата последнего капитального ремонта от 15 до 20 баллов;

- количество обращений граждан с жалобами на неудовлетворительное состояние помещений от 45 до 50 баллов;

- отсутствие задолженностей по оплате коммунальных услуг от 15 до  20 баллов.

В результате отбора наибольшее количество баллов набрал следующий дом:

	№ п/п
	Адрес
	Количество баллов

	1
	дер. Хвалово дом 16
	100

В многоквартирном доме проведены общие собрания собственников жилых помещений, на которых приняты решения по выбору способа управления и об участии в Программе проведения капитального ремонта в своем  многоквартирном доме.

Разработка Программы вызвана необходимостью эффективного и бесперебойного функционирования сложной системы, которую представляет жилищно-коммунальное хозяйство, включающее в себя жилищный фонд, нежилые помещения, объекты инженерной инфраструктуры (сооружения и сети водопроводно-канализационного хозяйства, тепло-, электро-, газоснабжения) и другие объекты, непосредственно осуществляющие жилищно-коммунальное обслуживание потребителей.

Предыдущие годы характеризуются более быстрым ростом тарифов на коммунальные услуги, чем тарифов на содержание и ремонт жилья. Из-за недофинансирования работ по содержанию и ремонту наружных сетей качество оказываемых жилищными предприятиями упало, поэтому часть средств, поступающих от населения в виде платы за содержание и ремонт жилищного фонда, идет на ремонт наружных сетей.

Можно сказать, что в предыдущий этап реформирования преобладал затратный механизм ценообразования предприятий - подрядчиков, являющихся сегодня монополистами. Налицо их стремление получать средства из бюджета и от населения. А отсутствие конкуренции среди них порождает рост тарифов и расходов бюджета, удорожание предоставляемых услуг для населения, интересы производителей играют главенствующую роль.

Актуальность и важность перечисленных проблем потребовали принятия мер по стимулированию их решения программно-целевым методом.

Необходимость разработки и реализации Программы обусловлена следующими основными факторами:

-  масштабностью и социальной значимостью проблемы реформирования ЖКХ;

- неудовлетворительным состоянием жилищного фонда и его прогрессирующим износом.

1.2. Цели и задачи Программы.

Целями Программы являются:

● создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

● повышение качества  реформирования жилищно-коммунального хозяйства;

● развитие общественного самоуправления в рамках реформы жилищно-коммунального хозяйства;

● создание условий для управления многоквартирными домами на территории муниципального образования.

Создание условий для управления многоквартирными домами и развитие общественного самоуправления в рамках реформы жилищно-коммунального хозяйства, создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан и повышение качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства может осуществляться в таких формах, как:

● обеспечение проведения капитального ремонта многоквартирных домов;

● предоставление государственной поддержки для проведения капитального ремонта многоквартирных домов;

● содействие повышению уровня квалификации лиц, осуществляющих управление многоквартирными домами, и обучению лиц, имеющих намерения осуществлять такую деятельность;

● обеспечение информационного сопровождения деятельности управления многоквартирными домами.

Для достижения целей намечается решать следующие задачи:

● организовать адресную поддержку многоквартирных домов за счет средств областного бюджета для проведения капитального ремонта;

● реализовать механизм софинансирования работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, проводимому с привлечением средств собственников помещений в многоквартирном доме;

● создать условия для выбора собственниками помещений в многоквартирных домах способов управления многоквартирными домами, их содержания и ремонта.

Реализация целей и задач будет осуществляться за счет комплексного выполнения мероприятий настоящей Программы.

1.3. Срок реализации Программы.

Настоящая Программа рассчитана на период 2013 года.

Реализация Программы не предусматривает выделение отдельных этапов, поскольку программные мероприятия рассчитаны на реализацию в течение всего периода действия Программы.

Раздел 2. Объем и планируемые показатели выполнения Программы

Реализация настоящей Программы должна обеспечить следующие конечные результаты:

1. Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

2. Увеличение срока эксплуатации жилищного фонда.
Объем капитального ремонта на 2013 год:
Количество многоквартирных домов - 1, общей площадью  3081,00 тыс. кв.м.

Объем средств на капитальный ремонт на 2013 год -  1 076 746,00 руб.
Раздел 3. Участники Программы. Контроль за реализацией Программы

3.1. Участники Программы:

● Администрация муниципального образования  Хваловское сельское поселение

● Собственники жилых помещений

● Управляющая организация

3.2. Формы и методы управления Программой, полномочия и функции участников Программы

Заказчик Программы:
- управление реализацией Программы;

- реализация Программы в соответствии с утвержденными объемами финансирования;

- корректировка Программы и подготовка предложений по внесению соответствующих изменений в местный бюджет;

- участие в софинансировании работ по капитальному ремонту многоквартирных жилых домов;

- обеспечение непрерывности финансирования работ капитального ремонта;

- распределение полученных на реализацию Программы средств в соответствии с требуемыми работами по ремонту жилищного фонда.
- осуществление контроля за целевым использованием выделенных средств.

Исполнитель Программы:

- обеспечение целевого использования выделенных средств;

- обеспечение участия собственников помещений в софинансировании капитального ремонта многоквартирных жилых домов;
- качественно и  в срок выполнение работ по капитальному ремонту с предоставлением Акта выполненных работ.

3.3. Контроль за реализацией Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляется Советом, в состав которого входят: Совет депутатов муниципального образования, избранный представитель собственников жилья, который:

● ежеквартально организует сбор от соисполнителей Программы информации об исполнении каждого мероприятия и общий объем фактически произведенных расходов всего и в том числе по источникам финансирования;

● осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий;

● ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту Правительства Ленинградской области, материалы о ходе реализации и эффективности исполнения финансовых средств по установленной форме.

Раздел 4. Приложения

1. Приложение № 1. Перечень многоквартирных домов, в отношении которых планируется предоставление финансовой поддержки в рамках муниципальной адресной Программы «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории дер. Хвалово Волховского муниципального района Ленинградской области на 2013 год»  на  1 листе.

2. Приложение № 2. Планируемые показатели выполнения адресной программы по проведению капитального ремонта многоквартирных домов в 2013 году на  1  листе.

3. Приложение № 3.  Реестр многоквартирных домов по видам ремонта на 1 листе.

4. Приложение № 4.  Выписка из технического паспорта многоквартирного дома на 1 листе.